imus in viscera et in sede manium opes quaerimus, tamquam parum benigna fertilique qua calcatur. Et inter haec minimum remediorum gratia scrutamur, quoto enim cuique fodiendi causa medicina est? Quamquam et hoc summa sui parte tribuit ut fruges, larga facilisque in omnibus, quaecumque prosunt. Illa nos peremunt, illa nos ad inferos agunt, quae occultavit atque demersit, illa, quae non nascuntur repente, ut mens ad inane evolans reputet, quae deinde futura sit finis omnibus saeculis exhauriendi eam, quo usque penetratura avaritia. Quam innocens, quam beata, immo vero etiam delicata esset vita, si nihil aliunde quam supra terras concupisceret, breviterque, nisi quod secum est!

Al comienzo es expresado el temor del sacrilegio: introducirse en las entrañas de la tierra para buscar metales preciosos equivale a entrar en contacto con el Hades. Pero en la afirmación inicial hay algo más: la actividad minera es contrapuesta a la agrícola (*tamquam parum benigna fertilique qua calcatur*). Las riquezas ocultas en la profundidad de la tierra son consideradas como la verdadera ruina del hombre, que no titubea en bajar a los infiernos. La mente humana, con su imaginación, puede prever al día en que, a fuerza de excavar, la tierra será completamente vaciada (*quae deinde futura sit finis omnibus saeculis exhauriendi eam*). Estas palabras nos hacen divisar en él, más allá del discurso

convencional contra la codicia, la intuición del previsible agotamiento de los recursos naturales por culpa de la actividad humana. También en este caso se advierte, de todos modos, el eco de antiquísimas preocupaciones religiosas: excavar la tierra para extraer aquello que está oculto en sus entrañas constituye, en efecto, una grave violación de la naturaleza.

El agua está asociada, más que cualquier otro elemento de la naturaleza, a una serie de valores religiosos, tales que pueden garantizar un reverente respeto y una solida protección a las fuentes y a los ríos, desde lo más pequeños hasta lo más grandes. Por causa del carácter sacral de las aguas, cualquier intervención destinada a regularlas o a modificarlas fue emprendida sólo en casos de extrema necesidad. Tácito nos atestigua que el mismo senado, en el año 15 después de Cristo, rehusó emprender obras aptas para evitar las continuas inundaciones del Tíber, precisamente por temores de carácter religioso (*Ann.* 1,79):

Actum deinde in senatu ab Arruntio et Ateio an ob moderandas Tiberis exundationes verterentur flumina et lacus, per quos augetur; auditaque municipiorum et coloniarum legationes, orantibus Florentinis ne Clanis solito alveo demotus in amnem Arnum transferretur idque ipsis perniciem adferret. Congruentia his Interamnates disseruere: pessum ituros fecundissimos Italiae campos, si amnis Nar (id enim parabatur) in rivos diductus superstagnavisset. Nec Reatini silebant, Velinum lacum, qua in Narem effunditur, obstrui recusantes, quippe in adiacentia erupturum; optume rebus mortalium consuluisse naturam, quae sua ora fluminibus, suos cursus utque originem, ita finis dederit; spectandas etiam religiones sociorum, qui sacra et lucos et aras patriis amnibus dicaverint: quin ipsum Tiberim nolle prorsus accolis fluviis orbatum minore gloria fluere. Seu preces coloniarum seu difficultas operum sive superstitio valuit, ut in sententiam Pisonis concederetur, qui nil mutandum censuerat.